CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 056/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 24/07/2015. 1

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros 3

Efetivos: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, 4

Caroline M. Kraid Pereira, Mariana Allgayer, Renata Fischer da Silveira Kroeff, Tatiane 5

Baggio e Zuleika K. Gonzales. Os Conselheiros Suplentes: Alessandra Xavier Miron, 6

Bruna Osório Pizarro e Tiago Melgarejo do A. Giordani. Face ao levantamento de quórum 7

de Conselheiros efetivos presentes a esta Plenária, a Vice-Presidente convoca os 8

Conselheiros suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos 11, item 9

V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os Conselheiros 10

Cristiane Bens Pegoraro, Ligia Hecker Ferreira, Luciane Engel, Marcelo Bastos da Silva 11

Martins, Rafaela Sandri e Simone Bampi enviaram as respectivas justificativas de ausência 12

na presente Plenária. 2) Procedimentos Burocráticos: Aprovação das Atas nº 054/2015 e 13

055/2015. As Atas foram passadas para leitura, aprovação e assinatura dos conselheiros 14

presentes na reunião a quais se referiam. 3) Registros: Foram submetidos à análise e 15

aprovação da plenária: 24 inscrições principais, 1 inscrição por transferência, 8 16

reinscrições, 3 reinscrições por transferência, 2 apostilamentos, 6 transferências, 13 17

cancelamentos de registro PF, 1 cancelamento por óbito, 27 títulos de especialista, 7 18

Inscrições de PJ, 1 Cancelamento de PJ, 1 alteração de registro PJ e 3 alterações de R.T. PJ. 19

4) Agendamento - plenárias de Agosto e Setembro: Proposta aprovada de manter as 20

plenárias de 14 e 15/08 (sendo dia 14 integração/mobiliza e 15 de manhã plenária). Em 21

setembro: plenárias nos dias 18 e 19/09 e dia 25/09. Ficou agendada também a Assembleia 22

Geral Ordinária – para análise e aprovação da Tabela de Anuidades, Taxas e Emolumentos 23

do exercício de 2016 para o dia 18/09/2015 às 17h. 5) Agenda Marcha Mundial das 24

Mulheres – Sede e Subsedes: A subsede Serra dia: 10/08/2015 - Gênero e Laicidade, às 25

18h30, já agendado e está sendo divulgado nas redes sociais. A subsede Centro Oeste dia: 26

21/08/2015 às 9h. Dia 09/09 pensa-se em realizar um debate temático através da CPP sobre 27

gênero. Confirmadas para o encontro de Santana do Livramento nos dias 26, 27 e 28/08 até 28

o momento: Tatiane, Mariana, Bruna e Eliana. 6) Dia do/a psicólogo/a na Sede: Comissão 29

discutirá a possibilidade de convidados para as mesas de debate neste dia. 7) Inauguração 30

da Subsede Sul – Pelotas: Para a inauguração da Subsede Sul estarão presentes os 31

conselheiros da plenária ampliada: Tatiane, Eduardo, Anderson, Renata, Mariana, 32

Alexandra, Caroline , Simone e Bruna.  8) Processo ético - nº 018/2013: Plenária delibera 33

pela manutenção do processo. 9) Parceria com o CREFITO: Diretoria e conselheira 34

Alessandra trazem relato de reunião com o CREFITO, na qual estava presente a 35

conselheira do CREFITO. A proposta da conselheira é uma parceria para compor 36

discussões sobre temas em comum às profissões. As propostas de temas até agora pensados 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

foram: Saúde mental do estado (regulação de leitos), saúde mental do trabalhador, entre 38

outros. Foi agendada outra reunião com o CREFITO para se pensar nas demais atividades 39

em conjunto para o dia 14/08/2015. 10) II Seminário: Meu trabalho está me 40

enlouquecendo: Tatiane traz proposta da parceria para o II Seminário Meu Trabalho Está 41

Me Enlouquecendo – intervenções em saúde do trabalhador e da trabalhadora. Parceria: 42

CRPRS, Universidade de Caxias do Sul, Centro de Referência em Saúde do Trabalhador, 43

Sindicato dos Metalúrgicos - data: 16 de outubro/2015 durante o dia todo. Este ano com 44

foco no estresse, bournout e depressão. Proposta que o CRPRS apoie com a área de 45

comunicação no dia do evento: filmagem, fotos, divulgação no site e FACEBOOK e 46

passagem para dois palestrantes de Porto Alegre. Aprovada a proposta com as sugestões de 47

convidada e mudança de filmagem para transmissão online do evento. Sugere-se que ocorra 48

plenária ampliada na Serra no dia 17 de outubro, após seminário. Alessandra sugere que 49

dois colaboradores do GT de psicologia do trabalho da sede possam participar do seminário 50

e do encontro. 11) Encontro Gaúcho de Militantes da Reforma Psiquiátrica 51

Antimanicomial: Fez-se relato das reuniões e organização do Encontro de militantes da 52

reforma psiquiátrica antimanicomial que acontecerá dias 07 e 08 de agosto de 2015, em 53

POA. A plenária propõe cobertura da comunicação no dia do evento e algumas impressões 54

de materiais, além dos crachás para os presentes no encontro. A plenária apoia a proposta e 55

sugere usar os panfletos do dia 18 de maio. 12) Assessoria Parlamentar – Levantar 56

alternativas de datas com Conselheiros interessados em participar do treinamento 57

para ser agendado com o  CFP. Será enviado email para verificar possibilidades de datas. 58

13) COFOR: Alessandra traz relato sobre a COFOR e solicita a indicação de conselheiro 59

para substituí-la na comissão como presidente. Os convites de universidades, faculdades e 60

similares serão encaminhados para o setor de Comunicação para que sejam realizados os 61

encaminhamentos e respostas às instituições. A Zuleika se propõe a ficar na presidência. 62

14) Alteração dos fluxos e procedimentos do recebimento, controles e retornos aos 63

solicitantes, referente aos convites, participações e solicitações de apoio. A Diretoria 64

apresenta proposta de que todos os convites, participações, eventos e solicitações de apoio 65

sejam encaminhados e concentrados na área de comunicação, que receberá as demandas, 66

encaminhará para análise da gestão. A Plenária aprova a proposta apresentada. 15) 67

Próxima Reunião CRPs da região SUL e Assembleia das Políticas Administração e 68

Finanças extraordinária:  registra que não houve reunião com os CRS da região Sul em 69

julho e que a proposta de Santa Catarina é dia 22/10 em  Curitiba/PR, com o apoio do 70

CRPPR. A plenária sugere uma reunião telefônica com as pautas da APAF Extraordinária 71

com a gestão dos CRPs da Região Sul. Encaminhada proposta de reunião telefônica para 72

dia 31.08, às 19h. 16) Participação na APAF Extraordinária:  sugere-se a participação 73

dos Conselheiros: Simone, Mariana, Alexandra, Ana Paula e Luciane. 17) 74

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

3

Encaminhamentos NSP: Reunião extraordinária para discutir a Resolução nº  012 e 75

projeto de saúde ampliado para o Sistema Prisional, com a participação de conselheiros, 76

colaboradores e APROPENS (Associação dos Profissionais Penitenciários de Nível 77

Superior). 18) CREPOP - Planejamento Regional: A discussão sobre o tema será feita 78

antes de uma reunião da CPP, com a participação do assessor técnico e conselheiros da 79

CPP. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Vice Presidente Mariana Allgayer encerrou a 80

Plenária e cuja Ata assinamos. 81

 82

Alexandra M. C. Ximendes         Anderson L. Comin                     Alessandra X. Miron 83

 84

Bruna Osório Pizarro                   Caroline Kraid Pereira                    Mariana Allgayer                   85

 86

Renata F. da Silveira Kroeff         Tatiane Baggio              Tiago Melgarejo do A. Giordani  87

 88

Zuleika K. Gonzales 89